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Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин
Айнй

Диссертатсия дар мавзуи “Лексикаи ладдаи тодикзабонони водии 
Вахон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филолога аз руйи ихтисоси 
10.02.01. -  Забони тодикй аз тарафи Муминова Сафарбегим Бадриевна дар 
кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи С. Айнй ба андом расидааст.

Муминова Сафарбегим Бадриевна дамчун унвонду дар кафедраи назария 
ва амалияи забоншиносии Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи С. Айнй ба таддидоти илмй машгул мебошад.

Родбари кори илмии Муминова Сафарбегим -  Шамсулло Исмоилов, 
доктори илмдои филолога, профессор.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони Донишгоди давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй, аз 30. 09. 2016, дарори №4/5.4 тасдид 
шудааст.

Аз мудокимаи диссертатсия чунин натидагирй шуд:
Мудиммияти мавзуъ, пеш аз дама, дар он асос меёбад, ки шевадои забони 

тодикй аз манбаъдои мудими ташаккул ва рушду нумуи забони адабии тодикй 
мадсуб ёфта, забони адабй дойдои холии таркиби лугавии худро дар дама 
давру замон мадз аз дисоби унсурдои умумишавандаи ладдаю гуфтордои 
мадаллй такмил медод, ки ин раванди таърихй имруз дам идома дорад. Дар 
дадидат, имкониятдои захираи лугати ладдадои забони тодикй, махсусан 
гуруди ладдадои данубй, хеле фаровон аст ва ладдадо дар дар мавриди мусоид 
метавонанд вожадои софу беолоиши таркиби худро ба ихтиёри забони адабй 
вогузор намоянд. Хусусан, доло ки забони тодикй дар Тодикистон мадоми 
давлатй гирифтааст ва шохаи адабии он ниёз ба меъёрдои худй дорад, вазъ 
тадозо мекунад, ки лугати дар як ладдаи забони тодикй, чи идтибосй ва чи 
худй, ба таври алодида мавриди омузиши амид дарор гирад ва ба ин восита 
калима ва таркибу ибороти волову меъёрзеби ондо чун дойгузини унсурдои 
нодаркори идтибосй, водиддои услубан дурушт ва аз нигоди бадей пасту 
хароб ба забони адабй бештар ворид карда шаванд. Аз ин лидоз, омузиш ва
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тахдщи йизоми лугавии гурухи лахдахои данубй, хам вожагони ихтибосй ва 
хам аслии он ахамияти бузурги илмию амалй дорад.

'Диссертатсия дар доираи нахшаи илмии кафедраи назария ва амалияи 
забоншиносй тахия гардида, натидахои таххихот дар мадаллахое, ки КОА 
назди Президенти ЧД ва КОА ФР таъйид намудаанд, интишор гардидаанд. 
Масъалахое, ки диссертант дар диссертатсия баррасй менамояд, хамчунин бо 
нахшаи илмии бахши лахдашиносии Институти забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдулло Рудакии АИ Ч,Т мувофид мебошанд.

Хадаф ва вазифахои тахкик. Максади асосии тахкикот тасвири 
синхронии лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон мебошад, ки миёни 
лахдахои тодикии Бадахшони Тодикистон ва Бадахшони Афгонистон доман 
пахн карда, хусусияти гузарандагй касб кардааст, дар мукоиса ба лахдахои 
хамгурухи он (ишкошимй, горонй ва мундонй) як гуйиши хоси тодикй ба 
хисоб меравад. Инчунин нишон додани умумияти лексикаи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон бо забони адабии хозираи тодик ва ба хайд 
гирифтани аломатхои хоси лексикаи лахдаи мазкур дар хиёс бо забони адабй 
ва дигар лахдахои хамсоя низ аз ахдофи рисола мебошанд.

Вобаста ба ин вазифахои таххихотро ба таври зерин арзёбй намудан 
мумкин аст:

-гирдоварй кардан ва ба низом даровардани маводи лахдаи тодикии 
водии Вахон чун як лахдаи мустахил миёни дигар лахдахои шеваи данубй;

-гурухбандй ва баррасй намудани хусусиятхои таркиби лугавии лахдаи 
мазкур;

-нишон додани хусусиятхои талаффузй ва семантикии вожахои 
умумитодикй дар лахдаи мазкур;

-дахих намудани навъхои диалектизмхои лексикй аз нигохи худуди 
интишор: диалектизмхои пурра ва нопурра, мухолиф ва гайримухолиф;

-ба хайд гирифтани манбаъхои асосии ташаккул ва тахаввули маъноии 
диалектизмхо;

-муайян намудани муносибати лексикаи ин лахда бо лахдахои дигари 
шеваи данубии забони тодикй;

-муайян намудани дойгохи лахдаи тодикии водии Вахон дар низоми 
умумии диалектологии забони тодикй;

-дудо намудани унсурхои ихтибосй ва тахдили семантикй-тематикии
онхо;

-ба доираи таххих даровардани нахши воситахои калимасоз дар 
ташаккули унсурхои лахдавй;

-муайян сохтани нахши лахдахои тодикии водии Вахон дар нигохдории 
калимахо ва таъбирхои нодири забони адабии форсии дарй (осори классикй);
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-тахдили лексиколога ва грамматикии гуруддои лугавй-семантикии 
вожагон ва нишон додани хусусиятдои диалектологии ощо;

'-муайян намудани надши сермаъной, синонимия (муродифшавй), 
антонимия (мутазодшавй) ва омонимия (дамгуншавй), дар инкишофи низоми 
услубии ладда;

Манбаи назариявй ва методологияи тахкид. Асоси назариявии 
таддидотро осори олимони русу тодик А. 3. Розенфелд, Ф. П. Филин, И. М. 
Оранский, А. А. Брагина, Ф. П. Сороколетов, И. А. Оссоветский, О. И. 
Блинова, А. В. Калинин, М. С. Андреев, И. М. Стеблин-Каменский, Н. М. 
Шанский, И. И. Зарубин, Р. Л. Неменова, В. С. Расторгуева, Ю. И. Богорад, Р. 
Еаффоров, F. Чураев, Ш. Исмоилов, А. Хдсанов, Т. Максудов, М. Эшниёзов, 
С. Хоркашев, Н. Гадоев, Б. Лашкарбеков, А. Мирбобоев, С. Матробов Ч- 
Саидов ва дигарон, ки бевосита ба баррасии лексикаи лахдахои алохида 
бахшида шудаанд, ташкил медихад.

Навгонихои илмии диссертатсия. Навгонии илмии диссертатсия дар он 
аст, ки лексикаи ладдаи тодикзабонони водии Вахон ба сифати мавзуи алохида 
бори нахуст ба таври системавй ва ба сурати тахдиди монографй бар пояи 
дастовардхои забоншиносии муосир тахдилу таддид шудааст. Хдмчунин 
маводи лахдавй бо забони адабй ва ладдадои хамгурух мавриди мудоиса дарор 
гирифта, бори нахуст худуди интишори калимахои марбут ба гуйишдои 
тодикии дехоти водии Вахон, хамчунин таъсири омилхои забонй ва 
фарозабонй (экстралингвистй) муайян карда мешавад.

Ахамияти назариявии тахдид. Пажухиши хамадонибаи лексикаи 
лахдаи тодикзабонони водии Вахон дар мархалаи кунунии рушди 
забоншиносии тодик, ки дар замони истидлоли миллй дараён дорад, ба 
ахамияти зерини назариявй сохиб аст:

1. Баррасии лексикаи лахдаи мазкур барои муайян намудани робитаи он 
бо лахдахои хамгурух ва дигар гуйишхои дуру наздик, ки дар хавзахои 
гуногуни дугрофии Тодикистон ва берун аз он (Афгонистон, Хиндустон ва г.) 
водеанд, имконият фародам меорад.
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2. Пажухиши лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон дар бобати 
тахдиди мудоисавй ва дамъбасти илмии дамеи лахдахои забони тодикй, ки то 
дол чун масъалаи халнашуда бодй мондааст, кумак мерасонад.

3. Тахдиди ин мавзуъ барои халли масъалахои лексикологияи таърихии 
забони тодикй, роххои идтибосгирй ва таъсири байнихамдигарии забондо, 
омилдои дазмшавии унсурдои забондои бегона дар мудити ладда, надши 
категориядои лексикй дар ороиш ва обуранги гуфтори ладдавй мусоидат 
мекунад.
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4. Тахдщи мукаммали хусусиятхои маъноии диалектизмхо барон 
мукаррар намудани дойгохи лахдаи тодикзабони водии Вахон дар низоми 
умумии диалектологии забони муосири тодикй мусоидат менамояд.

5. Натидахои таххикот барои пурраву мукаммал гардидани дойхои 
холии таркиби лугавии забони адабии хозираи тодик мусоидат хохад кард.

6. Баррасии лексикаи лахдаи мазкур дар кушодани гирехи баъзе 
мушкилоти сохаи таъриху этнографияи мардуми тодик, муходирати ахолй ва 
рушду тахаввули забону лахдахои тодикй дар шароити таъсири пайвастаи 
бисёрзабонии Бадахшон ёрй мерасонад.

Ахамияти амалии тахкик;. Баррасии лексикаи лахдаи тодикзабонони 
водии Вахон ба ахамияти амалй молик аст, зеро:

Натидахои амалй ва маводи забони диссертатсияро зимни тахияи осори 
шевашиносй, фархангхои диалектологии забони тодикй, тахияи китобхои 
дарсй, барномахо ва васоити таълимй оид ба шевашиносии тодик, хамчунин 
дар дарсхои лексиониву амалии “Шевашиносии тодик” ва курсу семинархои 
махсус аз диалектологияи мукоисавй, диалектологияи таърихй ва хамчунин 
фаннхои таърихи забони тодикй ва лугатшиносии забони адабии муосири 
тодик истифода кардан мумкин аст.

Бобхои диссертатсия мутобихи максаду вазифахои гузошташуда тархрезй 
шуда, баррасию таххих дар сатхи баланди илмй харор дорад. Хулосахои 
диссертант илмй буда, ба талаботи навиштани диссертатсияхои илмии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
мувофих мебошад.

Диссертатсияи мазхур, бешубха, хори илмии мухаммал ва ба 
андомрасида буда, аз руйи махсад ва мухтаво ба ихтисоси 10.02.01. -  Забони 
тодикй мувофих аст.

Кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи давлатии
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй диссертатсияи Муминова Сафарбегим
Бахриевнаро кори илмии баандомрасида ва мукаммалу мубрам мехисобад.
Диссертатсияи мазкур дар сатхи баланди корхои илмй-таххщотй таълиф
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шуда, ба талаботи корхои диссертатсионй пурра давобгу аст. Фишурдаи 
диссертатсия ва махолахои диссертант, мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд. Махолахои чопшудаи диссертант дар мадаллахои 
таъйиднамудаи КО А назди Президенти ДТва КО А ФР интишор гардидаанд: 
[1-М]. Муминова С. Б. Лексикаи таомхо ва анвои хурокворй дар лахдаи 
тодикони Вахон//Паёми Донишгохи омузгории Тодикистон. -  2019. - № 2 (79). 
-С . 67-71.
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[2-М]. Муминова С. Б. Номи асбобхои рузгор дар лахдаи тодикони 
Вахон//Паёми Донишгохи омузгории Тодикистон . -  2019. - № 3 (80). -  С. 35- 
39. --
[3-М ]. Муминова С.Б. Истилохи хешутаборй дар лахдаи тодикони 
Вахон//Паёми Донишгохи омузгории Тодикистон. -  2020. - № 1 (84). -  С. 85- 
90.
[4-М]. Муминова С. Б. Оид ба муносибати лексикии лахдаи тодикони Вахон 
бо забони вахонй\\Масъалахои мубрами тардума ва забоншиносй дар замони 
муосир (маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалй). -Душанбе: 
Матбааи Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон, 2019. - С. 159-161.

Аз ин лихоз, кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй диссертатсияи мазкурро аз 
руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй барои дифоъ дихати дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй тавсия менамояд.

Иштирок доштанд: 16 нафар:
Натидаи овоздихй: «тарафдор» -16 нафар, «зид»-нест, «бетараф»-нест. 
Кдрори №1 аз 25.08.2020.

Мудири кафедраи назария ва 
амалияи забоншиносии 
ДДОТ ба номи С.Айнй, дотсент Г
Котиби даласаи кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносй 
Сурога: 734003, Думхурии Тодикистон 

ш. Душанбе, х. Рудакй 121.
Тел.:+992 (37) 224 13 83 
E-mail :tgpu@mail .ш 
www.tgpu.tj

Имзохои А. Мирбобоев ва М.
Зоитоваро тасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Азизхон Мирбобоев

Мохира Зоитова

[атхон Назаров

5

http://www.tgp

